
 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P
e-mail: 

O REITOR E A DIRETORA DE 
ESTADUAL DE MARINGÁ
PRH, a Resolução nº 740/2002

Art. 1 o Nomear a
do Edital nº 55/2017-PRH, para contratação de Professor Temporário

 
Art. 2 o Designar para compor a

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRICOLA
(01) MATEMATICA 
 
Titulares: 
- Prof. Dr. Giuliani do Prado 
- Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto 
- Prof. Dr. Danilo Degan Luders
 
Suplentes: 
- Prof. Dra. Denise Mahl Porcel 
- Prof. Dr. Reny Adilmar Prestes Lopes 
 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
(02)  ANATOMIA,FISIOLOGIA, REPRODUÇÃO E PROFILAXIA ANIMAL
 
Titulares: 
- Prof. Dr. Luiz Paulo Rigolon  (UEM)
- Prof. Dr. Lauro Daniel Vargas Mendez (UEM)
- Profª. Drª. Tatiana Carlesso dos Santos (UEM)
 
Suplente: 
- Prof. Dr. Gentil Vanini de Moraes (UEM)
- Prof. Dr. Ricardo Souza Vasconcellos (UEM)
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAUDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(03) DOENÇAS TRANSMISSIVEIS
 
Titulares: 
- Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves
- Prof. Dr. Écio Alves do Nascimento
- Prof. Dr.  Edilson Noboyoshi Kaneshima
  
Suplente: 
- Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada
- Prof. Me. Mauro Porcu (UEM)  
 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Bloco P-03 subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA N o 378/2017-PRH 
 

E A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o Edital

Resolução nº 740/2002-CAD e o contido no Processo nº 3163/201
 

RESOLVEM 
 

Nomear as comissões de seleção para o Teste Seletivo
, para contratação de Professor Temporário.  

Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  
ENGENHARIA AGRICOLA  

Dr. Giuliani do Prado -(UEM)   
Dr. Edmilson Cesar Bortoletto - (UEM)   
Dr. Danilo Degan Luders - (UEM)   

Denise Mahl Porcel - (UEM)   
Prof. Dr. Reny Adilmar Prestes Lopes - (UEM)   

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 
ANATOMIA,FISIOLOGIA, REPRODUÇÃO E PROFILAXIA ANIMAL

Prof. Dr. Luiz Paulo Rigolon  (UEM) 
Prof. Dr. Lauro Daniel Vargas Mendez (UEM) 
Profª. Drª. Tatiana Carlesso dos Santos (UEM) 

Prof. Dr. Gentil Vanini de Moraes (UEM) 
Prof. Dr. Ricardo Souza Vasconcellos (UEM) 

DA SAUDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA  

TRANSMISSIVEIS 

Roberto Zonato Esteves (UEM) 
cio Alves do Nascimento (UEM) 

Edilson Noboyoshi Kaneshima(UEM) 
 

Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada (UEM) 
(UEM)   

 
 

900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso 

RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 
e considerando o Edital nº 55/2017-

/2017-PRO,  

Teste Seletivo aberto por meio 
 

, os seguintes membros: 

ANATOMIA,FISIOLOGIA, REPRODUÇÃO E PROFILAXIA ANIMAL  



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 378/2017-PRH 
 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

(04) Ginecologia e Obstetricia
 
Titulares: 
- Prof. Dr. Hilton José Pereira Cardim
- Prof. Me. Saul Antonio Sachetti
- Prof.ª Me. Márcia Constantino Colli
 
Suplente: 
- Prof. Me. Nilson Carlos Moré
-Prof.ª Esp. Neusa Marli Presa
 
(05) Pediatria 
 
Titulares: 
- Prof. Dr. Sergio Ricardo Lopes de Oliveira
- Prof. Dr. José Carlos Amador
- Prof.ª Me. Gina Bressa Schiavon Masson
 
Suplente: 
- Prof.ª Me. Ana Gabriela Ferrari Strang
-Prof.ª Me. Adriana Beletato dos Santos Balancieri 

 
 (06) Psiquiatria 
 
Titulares: 
- Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira 
- Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada
- Prof. Me. Mauro Porcu 
 
Suplente: 
- Prof. Me. Giancarlo Sanches
-Prof. Dr. Écio Alves do Nascimento
 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA
(07) Sinais e Sistemas Lineares
 
Titulares: 
- Prof. Me. Edson Marcos Canassa 
- Prof. Dr. Marcos de Souza 
- Prof. Dr. Sérgio Henrique Bernardo de Farias
 
Suplente: 
- Prof. Dr. Paulo Roberto Paraíso
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Ginecologia e Obstetricia  

Hilton José Pereira Cardim (UEM) 
Me. Saul Antonio Sachetti (UEM) 

Márcia Constantino Colli Moritz (UEM) 

Nilson Carlos Moré (UEM) 
ª Esp. Neusa Marli Presa (UEM)   

Prof. Dr. Sergio Ricardo Lopes de Oliveira (UEM) 
Prof. Dr. José Carlos Amador (UEM) 
Prof.ª Me. Gina Bressa Schiavon Masson (UEM) 

Prof.ª Me. Ana Gabriela Ferrari Strang (UEM) 
Beletato dos Santos Balancieri (UEM)  

Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira (UEM) 
Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada (UEM) 

 (UEM) 

Prof. Me. Giancarlo Sanches (UEM) 
Alves do Nascimento (UEM) 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA 

Lineares  

. Edson Marcos Canassa - (UEM) 
Prof. Dr. Marcos de Souza - (UEM) 
Prof. Dr. Sérgio Henrique Bernardo de Farias - (UEM) 

Prof. Dr. Paulo Roberto Paraíso - (UEM) 

 

fl. 2  

900 – Maringá – PR 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 378/2017-PRH 
 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

(08) Transferencia de Calor
 
Titulares: 
- Prof. Dr. Marcelino Luiz Ginenes 
- Prof. Dr.Marcelo Fernandes Vieira 
- Prof.ª Dr.ª Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante 
 
Suplente: 
- Prof. Dr. Oswaldo Curty da Motta Lima 
 
  

Art. 3 o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso
Reitor .

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Transferencia de Calor  

Prof. Dr. Marcelino Luiz Ginenes - (UEM) 
Prof. Dr.Marcelo Fernandes Vieira - (UEM) 
Prof.ª Dr.ª Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante - (UEM) 

Curty da Motta Lima - (UEM) 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
 

Maringá, 

 
 

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso, Célia Maria da Silva Ferreira
. Diretor a de Recursos Humanos

 

 

fl. 3  

900 – Maringá – PR 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

 
Maringá, 05 de maio de 2017. 

 

Célia Maria da Silva Ferreira, 
Recursos Humanos . 


